17. [Videre Rhaeti bella] Locus hic ab omnibus interpretibus diu multumque vexatus sub nostrum etiam stilum venire iam debet. In Editionibus vetustis sic concepitur: „Videre Rhaeti bella sub Alpibus Drusum gerentem Vindelici“: neque aliter in recentioribus plerisque; adeo ut gens illa a Druso victa uno nomine appellata fuerit Rhaeti Vindelici. Ita quidem iam olim accepisse videntur Aeron et Porphyrius: quorum hic, „Scripta est“, inquit, „haec elogia in Neranem Drusum; qui Rhetos Vindelicos bello vicit“: ille, „Talem“, ait, „Drusum videre Rheti Vindelici, barbarorum gentes.“ Servius quoque ad Virgil. Aen. I, 247. „Atque intima tutus Regna Liburnorum Ideo tutus, quia Rhaetii Vindelici ipsi sunt Liburni, saevissimi admodum populi, contra quos missus est Drusus. Illi autem ab Amazonibus originem ducunt, ut etiam Horatius dicit, Quibus Mos unde deductus per omne Tempus Amazonia securi Deatras obarmet, quaerere distuli.“ Codex Graevianus in margine: „Rethi Vindelici Norici Baioarii unum sunt.“ Atque hanc interpretationem cum plerique alii iam sequuntur, tum et ipse Velserus in Libris Rerum Vindelicarum [p. 3 ed. a. 1594]. Nondum tamen a nobis sic extorquebunt, unum populum coagmentato nomine Rhaetos Vindelicos vocari, quos inter se diversos fuisse tot boni auctores tradiderunt. Velleius Patereulus II, 39. „Rhaetiam autem et Vindelicos et Noricos [Pannoniamque] et Scordiscos novas imperio nostro subiunxit provincias.“ Et II, 95. „Quippe uterque (Tiberius et Drusus) divisit partibus Raetos Vindelicosque adgressi.“ Et 104. „Ego tecum, imperator, in Armenia, ego in Rhaetia fui; ego a te in Vindeliciis, ego in Pannonia, ego in Germania donatus sum.“ Et 122. „Vindeliorum Rhaetorumque victor, curru urbem ingredi.“ Suetonius Aug. c. 21.

Dextras obarmet, quaerere distuli:
Nec scire fas est omnia: sed diu

„*Domuit autem partim ductu, partim auspiciis suis Cantabriam — item Rhaetiam, et Vindelicos, ac Salassos gentes Inalpinas.*“ Idem Tib. c. 9. „*Exin Rhaeticum Vindelicumque bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gessit: Rhaetico atque Vindelico gentes Alpinas, Pannonico Breucos et Dalmatas subegit.*“ Plinius Nat. Hist. III, 24. [§ 133] „*His (Norice) contermini Rhaeti et Vindelici, omnes in civitates nullas divisi.*“ Tacitus Annal. II, 17. „*Ni Rhaetorum Vindelicorumque [et Gallicae] cohortes signa obiecissent.*“ Eutropius de Augusto [VII, 9]: „*Romano adiecit imperio, Illyricum, Raetiam, Vindelicos, et Salassos in Alpibus.*“ Ita Graeci similiter, Strabo, Ptolomaeus, Agathemerus ΠΑΤΟΥΣ ΚΑΙ ΟΥΝΙΕ ΑΙΚΟΥΣ semper distinguunt. Quid iam de Servio et Scholiastis fiet, scilicet sane copius, si cum istis comparentur? Profecto non aliunde quam ex hoc ipso loco sic in menda cubante, commentum illud de Rhaetis Vindelicis hausserunt. Quod et ex parte vidit celeberrimus Dacérius: atque ideo lectionem aliam revocatum iit, cui editiones codicesque aliquot et in iis Battelianus noster astipulantur. „*Videre Rhaeti bella sub Alpibus Drusum gerentem et Vindelici.*“ Multa tamen huic emendationi adversa sunt: nullus liber paulo vetustior coniunctionem et agnoscat: tum et Historia ipsa refragatur. Non enim et Rhaeti et Vindelici videre Drusum bellantem; quippe Drusus Vindelicos tantum, Rhaetos Tiberinus aggressus est. Patereulus loco iam laudato: „*Quippe uterque (Tiberius et Drusus) divisit partibus Raetos Vindelicosque adgressi, nullis urbium et castellorum oppugnationibus, nec non directa quoque acie feliciter sancti, gentes locis tutissimas, aditu difficillimas, numero frequentes, feritate truces, maiore cum periculo quam damno Romani exercitus, plurimo cum eorum sanguine perdomuerunt.*“ Quae verba toti huic carmini quasi Commentarii vicem esse possunt. Noster ipse infra Carm. XIV, v. 14. „*Maior Nerorum mox grave praelium Commisit, immanesque Raetos Auspiciis pepulit secundis.*“ Quid ergo? vides in utraque lectione plane aquam haerere: neque sane id mirum, neutra enim vera est. Nos iam olim certam huius loci scripturam ex coniectura invenimus. „*Videre Raetis bella sub Alpibus Drusum gerentem Vindelici.*“ atque ad hanc nos deduxit Horatiani stili indoles: noveram enim Nostrum numquam illud *sub Alpibus* sic inornate et nude prolaturum fuisse. Memineram etiam Alpes, ut pro variis regionibus varia sortitae erant nomina, ita et Rhaetias appellatas esse. Tacitus Hist. I, 70. „*Ipsae paululum cunctatas, nam Rhaeticis iugis in Noricum flecteret.*“ Claudianus de IV Cons. Honorii, 442. „*Aspera nubiferas qua Rhaetia porrigit Alpes.*“ Iterum Tacitus de Mor. Germ. c. 1. „*Rhenus Rhaeticarum Alpium inaccessu ac praecipiti vertice ortus.*“ Porro Raetis Noster suo more pro Raetibus; ut alibi Venena Coleba, Mauris iaculis, Sulpiciis horreis, Aemilium ludam, Italo caelo. Denique sub Alpibus Rhaetibus Vindelici Drusum viderunt; quia Rhaeti Vindelici contermini. Haecenus ex coniectura progressi sumus; postea sagacissimum virum Nic. Heinsium nobiscum facere didicimus; qui in ora exemplaris sui, forte, inquit, Rhaetis. Accesserunt huc ad partes codex optimus Torrentii et veterrimus noster Graevianus, qui Retii habent; quod in Retis scribarum errore fluxisse videatur: et magis adhuc Reginensis, in quo Reti nunc habetur, litera quadam quae sequebatur erasa. Tandem in impresso codice ex Bibliotheca celeberrimi viri Petri Francii, cui variae aliquot lectiones ex libris scriptis adnotabantur, reperimus manuscriptum exemplar Rottendorphi Retis exhibere: neque parum laetati sumus divinationem nostram membranarum auctoritate firmari: quod et in aliis multis olim eventuram auguramur, siquis post operam nostram meliores codices hic illic latitantes diligenter excusserit.